*Argum. 1.*

¶ Primò arguitur, quia videtur huius generis cambium esse quidem contractus emptionis, & venditionis, nam quando aliquis Metinæ pecuniam confert pro pecunia in recompensam sibi reddenda Hispali, videtur illam emat eo modo quo pecunia, ut merx emi potest, & quod pecunia præsoluta Metinæ sit pretium, & quod Hispali in recompensam huius pretij reddenda pecunia sit merx, vel mercis vicem gerat, est ergo contractus emptoris.

*Argum. 2.*

¶ Secundò arguitur, quod prout aliquibus videtur huiusmodi tertium genus cambij reducendum sit ad contractum locationis, quia si quando datur à me prius pecunia alteri, quò eam alibi, vbi ea indigeo reponat, est quidam locationis contractus pertinens (ut dictum est) ad secundum genus

cambij, ergo pari ratione quando alius suam pecuniam tribuit mihi, ut ego eam in alio loco in quo ea opus habet sibi reponam, erit etiam locationis contractus, neque enim videtur inter vtrumque contractum quantum ad hoc aliqua discrepantia rationis.

*Argum. 3.*

¶ Tertiò arguitur, quod prout aliquibus alijs videtur huius tertij generis cambium reducendum sit ad contractum mutationis, quia campforem impendere pecuniam alicui, quò eam sibi alibi rependat ad naturam mutui spectare videtur, quia perinde videtur campfor fecisse, ac si eos mutuo dedisset cum obligatione eos alio in loco restituendi, ergo reducitur ad contractum mutui.

*Argum. 4.*

¶ Quartò arguitur, quia istud cambium tertiæ speciei postquam non videtur simplex, sed compositus contractus, esset reducendum non ad vnum, sed ad duos contractus, quod si reducendum esset ad duos contractus maximè ad istos, scilicet, ad mutuum, & cambium, quia videtur anticipatè dari mutuo, ut postea in alio loco pecunia mutuata cambiètur pro alia, sed ista reductio ad hos duos contractus, scilicet, mutuum, & cambium fieri non potest, ergo istud cambium est genus cuiusdam contractus veluti incogniti, & inominati, quòd autem ad hos duos contractus, & præsertim ad mutuum reduci non possit patet, tum quia si sic esset, non posset ut communiter dicitur contractui venditionis subalternari, quia mutuum, utpote species distincta à venditione ei non subalternatur, tum quia ibi in tali cambio pluribus rationibus mutuū non interuenit.

*Cambium 3. speciei non reducitur ad mutuū.*

¶ Primò quia in mutuo interuenit de perse, & ex sua natura distantia temporis ad utrumque re mutuata, & ad reddendum. At verò in cambio hoc distantia hæc temporis per se non reperitur, sed solum distantia loci.

¶ Secundò, quia in mutuo res mutuata restituenda est in eadem specie, ut si moneta aurea mutuata est, aurea est restituenda, in hoc autem cambio non sic, nam satis est si moneta in eadem quantitate valoris restituatur.

¶ Tertiò, quia in mutuo mutuarius subit pericula, & damna rei mutuata, in hoc autem cambio non recipiens, sed dans pecuniam subit eius damna, tum quia aliquando alibi sibi minus restituitur, ut cum iactura accidit esse in cambio, tum quia omnia peri

3.

2.

1.

peri

pericula, & damna contingentia circa monetam datam sic ad cambiū ab eō loco ubi restituenda est vsquequo ad locū ubi primo recepta est reducatur ad eam p̄ eūniam primò dantem pertinent. ¶ Quarto, quia in mutuo repeti potest res mutuata quando mutuatori libuerit, non autem sic in hoc cambio nisi in tempore præfixo ad solutionem. ¶ Quinto, quia in mutuo restituenda est res, ubi mutuata est. At verò in hoc cambio res ad cambium data, id est, pecunia in alio loco restituenda est, quā sit locus ubi fuit primò data, & recepta, quæ omnes quinque aut sex rationes probant huiusmodi cambium tantum distare à mutuo, vt ad mutuum, & cambium reduci non possit.

4.

5.

*In contra.*

¶ Sed in contrarium est, quia emptio anticipata solutione facta reducitur ad virtuale mutuum, & ad inde subsequutam emptionem, ergo pari ratione istud tertium genus cambij reducitur ad mutuum pecuniæ anticipatè datæ, & ad cambiū ex ea in alio loco subsequutum.

*Conclus.*

¶ Sic igitur prima conclusio continens duas partes. Cambium hoc tertij generis ad contractum venditionis reduci non potest, sed neque ad contractum locationis potest attingere. Prima pars huius conclusionis est contra Fabianum Genoues in tractatu de cambijs capit. 5. & contra Siluestrum vsura. 4. questione octaua. 5. primo affirmantes huiusmodi cambium esse contractum venditionis, vel ad eum reduci, sed secunda pars est contra alios existimantes reduci ad contractum locationis.

*Probatio 3. partis.*

¶ Probatur autem prima pars, quæ est etiam Soti quia in contractu emptionis, & venditionis propriè loquendo, quod ex vna parte, scilicet, vendentis traditur est merx, quod autem ex alia parte, scilicet, ementis soluitur est pretium. At verò in cambio cum vtrinque interueniat pecunia, nulla illarum signanter est pretium alterius, neque enim occurrat sufficiens ratio ob quam vna pretium esse respectu alterius censenda sit potius quàm alia, ergo non contrahitur hic venditio propriè, nam nihil refert dixisse, quod pecunia, quæ ultimo soluitur habet vicem pretij, quia hæc conditio, seu contingentia, quod ultimo soluta sit non dat ei naturam pretij, cum vt in emptione, & venditione anticipata solutione facta patet, in qua prius soluitur pretium, de natura emptionis, & venditionis non sit quod pretium ultimo soluitur, sed aliquando prius, aliquando longe post traditionem Instru. Negot.

mercis, vt videre est etiam in venditione ad creditum. Secundò prima pars conclusionis patet, quia quando aliquis Metinæ recipit pecunias ad cambium, si talis dicendus esset emere eas pecunias, in pretium erogando pecunias quas redditurus est in recompensam Hispani, sic pari ratione ei dicere licuisset cambium minutum, vel manuale, in quo commutantur aurei pro argenteis, vel argentei pro dipondijs esse contractum emptionis, & venditionis, & non cambij, postquam moneta minor in recompensam grossioris videtur dari, quod si hæc licentia sic loquendi, & censendi fieret, iam contractus cambij cum contractu venditionis confunderetur, neque ab illo discrimineretur.

*Probatio 2. partis.*

¶ Secunda autem pars conclusionis sic patet, quia contractus locationis principaliter cadit in utilitatem conductoris, qui eo spectat, vt usum rei sibi locata emat. At verò cambium hoc tertij generis non tam principaliter in rem, vel utilitatem dantis primò pecunias fit, sed principaliter ad commodum inclinatur recipientis eas, ad cuius instantiam, & preces fit, ideoque locationis, & conductionis non est contractus.

¶ Secunda conclusio, propriè loquendo contractus hic cambij tertij generis non debet dici compositus ex duobus generibus contractuum ex æquo, scilicet, ex mutuo, & cambio. ¶ Patet hæc conclusio quæ videtur esse contra Garciam, quia in moralibus quando vnum est propter aliud ibi est tantum vnum (vt Aristot. tradit) sed si hic pecunia data recipienti mutuetur, est propter cambium alibi celebrandum, in quo cambiata reddatur, ergo moraliter loquendo est ibi vnus contractus tantum cambij. Et confirmatur, quia in emptione anticipata solutione facta licet auctore D. Thoma interueniat virtuale mutuum pecuniæ anticipatæ solutæ, sed non dicitur esse plures contractus, aut compositus ex æquo ex pluribus contractibus, sed moraliter loquendo dicitur esse vnus contractus, quia illa pecunia anticipata datur in ordine ad consumendam emptionem. Ita in hoc cambio ubi datur anticipata pecunia vt postea cambietur alibi. Imò ad mentem, & doctrinam Diui Thomæ. 12. videtur alludere si dicamus quod in his specialibus modis vendendi ad creditum, & emendi anticipata pecunia, mutuum virtuale hic inclusum quædam ordinem veluti de sepe non dicit ad finem emptionis, & venditionis in ordine ad quem illa pecunia datur ante, vel post, quare non sunt propriè ibi tale virtuale

*Conclus. 2.*

*Prob.*

*Confirm.*

tuale mutuum, & venditio constituitur  
vnam speciem, sicut accedere ad feminam  
causa explenda libidinis vnam speciem con-  
stituit, & si etiam dare anticipata pecunia Me-  
tinæ vt cambietur Hispali videtur vna species  
contractus, sed verius dicitur quod ad hanc  
speciem tertiam & vnam cambij mutuū hoc  
non pertineat vt constitutum speciei pro-  
priae cambij sed vt præsens ad confi-  
ciendam talem speciem cambij.

**Conclus. 3.** ¶ Tertia conclusio in hoc cambio tertia  
speciei virtualiter includitur mutuū, sed for-  
maliter ibi includitur verum cambium, quo  
cambitur pecunia data pro alia alibi reddenda  
subalternaturque aliquo modo cambium  
hoc venditioni. Hæc conclusio probatur à

**Prob.** simili quia sicut in emptione anticipata solu-  
tione facta licet virtualiter interueniat mu-  
tuū, tamen formalis ibi inuenitur ratio em-  
ptionis, & venditionis, quia anticipata solu-  
tione pecunia pro mercibus, ita in hoc ter-  
tiæ speciei cambio pecunia prius, scilicet  
Hispali data pro cambio celebrando Metinæ  
interuenit veluti virtuale mutuū, quo velu-  
ti mutuat eam dans recipienti animo, scilicet  
vt alibi reddita cambietur, & ibi interue-  
nit ratio cambij formalis sicut illic venditio-  
nis.

**Exempli.** ¶ Sicut etiam patet exemplo si accom-  
daretur equus ad pergendum Valentiam, ibi-  
que reddendus esset, esset merus accommoda-  
tionis contractus, si autem daretur ad iter  
agendum eo fine, & conuentione, vt ibi  
Valentiæ pro alio equo permutaretur, esset  
talis contractus virtualiter equi accommoda-  
tio, & formaliter illius pro alio permutatio.

**Prob. 2.** ¶ Probatur item conclusio ex vulgari lo-  
quendi modo. Nam vulgari dicitur quod  
vnus dat, vel recipit pecunias ad cambium,  
verbi gratia est dictu quod idem campfor nu-  
mos Metinæ dat, & alius indigens Metinæ  
numis, idem ibi eos recipit, vt iterum Romæ  
delatos ibi eos cambient, atque subinde fit  
quod indigens eos quasi mutuo Metinæ præ-  
accipit à campfore vt eos in effectu Romæ câ-  
briet, ergo in effectu & formaliter ibi interdi-  
tur cambium, quia intenditur lucrū & virtua-  
liter tantum immiscetur mutuū.

**Probat 2. pars.** ¶ Secunda autem pars conclusionis  
scilicet, quod aliquo modo subalternetur ven-  
ditioni patet, quia sub venditione continetur  
aliquo modo, scilicet, quatenus per regulam  
& naturam venditionis regulanda venit eius  
iustitia.

¶ Sicut etiam venditionis ad creditum con-  
tractus regulatur quoad suam iustitiam per

contractum venditionis de presenti. Contra-  
ctui autem emptionis factæ anticipata solu-  
tione valde ad simile est cambium hoc ter-  
tij generis, quia sicut illa emptio fit pecunijs  
ante solutis, sic hic interuenit cambitio facta  
pecunijs ante impensis, tum quia sicut in illa  
emptione præcipiuntur numi in vno loco,  
& tempore vt per viam emptionis postea re-  
stituuntur in mercibus, sic in hoc cambio  
præcipiuntur numi in vno loco, vt per viam  
cambij restituuntur in alio per cambitionem  
illorum, tum quia sicut in illa emptione  
anticipata pecunia facta, interuenit mu-  
tuū virtuale illius pecuniæ quia præca-  
pitur, ita in hoc cambio intersedit mu-  
tuū illius pecuniæ, quæ ante capitur,  
quod ibi concurrat non formaliter, sed virtua-  
liter: quia tale mutuū non perse, neque ex-  
plicitè intenditur, neque ex eo solum potest  
captari lucrum. Nam qui Valentiam numerare  
alteri via mutui centum argenteos ibi valen-  
tes viginti tres minutiores monetas, dineros  
nuncupatas, Aragoniæ soluendos, vbi valent  
viginti quatuor vnam magis, quàm in Valen-  
tia, non posset sola ista via mutui pro singulis  
argenteis Castellanenibus plures monetas mi-  
nutiores percipere Aragoniæ, quàm valent  
Valentiæ, neque enim posset pro singulis Ara-  
goniæ recipere, 24. sed tantum, 23. sicut vale-  
bant Valentie, Secus autem esset, si dati essent  
illi centum argentei non via mutui, sed via câ-  
bij à Valentia in Aragoniam: quia tunc Arago-  
niæ 24. pro singulis posset percipere. Quia nõ  
ratione mutui cum ex mutuo non possit in-  
tendi lucrum: sed ratione cambij quod princi-  
paliter intenditur illud vnum magis quam va-  
lent Valentie percipitur. ¶ Colligitur autem  
ex prædictis corollariè, quod ad perpenden-  
das qualitates huius contractus: & ad eius re-  
stitutionem, & iustitiam ita est indaganda ma-  
gis sunt attendendæ leges: & natura cambij  
quam mutui. Nunc argumenta à principio  
obiecta suam solutionem exposita.

**Ad. 1. arg.** ¶ Ad Primum igitur argumentum per pri-  
mam conclusionem, & eius probationem sa-  
ctum est satis: quia in venditione proprie sum-  
pta semper ex vna parte interuenit præ-  
tium in isto autem cambio non sic fit. Nam  
non est maior ratio, quod vna pecunia ex-  
commutatis fit pretium alterius, quam con-  
tra.

**Ad. 2. arg.** ¶ Ad secundum argumentum quoque fit sa-  
tis per secundam partem primæ conclusionis, per  
eiusque probationem. Nam contractus locatio-  
nis vbi quis locat operas, & alter eas cõducit  
ad

ad instantiam, & propter necessitatem conducentis operas alterius, quarum usu indiget fit regulariter, & principaliter. At cambium hoc principaliter fit ad instantiam & propter necessitatem recipientis pecuniam, ergo non est proprie contractus locationis, quod campfor eam pecuniam alio transmissurus operas recipientis ad id conducat, vel recipiens eas locet.

Ad 3. arg.

¶ Ad tertium autem argumentum respondetur, quod quia in hoc cambij contractu numerus conferuntur in vno loco, ut non qualiter eumque, sed via cambij permutati restituantur in alio, quod tamē non sic fit quando tantum mutuatur in vno loco, ut restituatur in alio, idē differe hoc cambium a mutuo plurimum est. Tamen etiam quia cum via sola restituendi dantur, ibi vnus celebratur, mutui contractus, ex quo ut saepe dictum iucruum sperare non licet, ceterum cum percipiuntur in vno loco ad cambium complendum in alio, cum sit cambium principaliter, mutuum admiscetur virtuale. Vnde negatur quod reducat hoc cambium ad contractum mutui principaliter.

Ad 4. arg.

¶ Ad quartum argumentum continens plures obiectiones respondetur suō ordine ad omnes, & primō ad primam dicitur, quod mutuum virtuale inclusum in hoc tertio genere cambij non impedit, quā ipsū cambium principaliter ibi intentum subalternetur aliquomodo non ita proprie venditioni veræ, nec tamquam eius species, sed tamquam modus quidam contractus affinitatem habens talem cum venditione, ita quod per illam quodammodo quoad suam iustitiam est regulandus, sicut venditio anticipata solutione facta subalternatur venditioni de presenti, vbi simul, & semel merx, & pretium de presenti dantur, quamuis verior, & propior hic inuenitur subalternatio, vnde negatur quod si mutuum per se non subalternatur isto modo venditioni, quod cambium tale mutuum implicans ut quid preuium, isto largo modo venditionis contractui subalternari non possit.

Ad obiect. 4. arg.

¶ Ad secundam obiectionem contentam in hoc 4. argumēto, qua probatur primo hoc tertium genus cambij non reduci ad contractum continentem mutuum virtuale, quia in hoc cambio non interuenit distantia temporis de per se, sicut inuenitur in mutuo, respondetur iuxta mentem D. Thomæ 2.2. quæst. 78. de vsur. art. 2. ad 7. quod sicut in emptione anticipata solutione facta, ipsa anticipata solutio pecuniæ habet rationem mutui, & in ven-

ditione expectata solutione ipsa expectatio solutionis eodem D. Thomæ auctore habet rationem mutui, quia ipsum pretium à venditore vsque ad tempus solutionis censetur mutuari emptori, ita in hoc tertio genere cambij ipsa anticipatē data pecunia à campfore recipienti eam ad cambium conficiendum in alio loco habet rationem mutui. Neque hoc negare censendi sunt Siluester verbo vsura 4. q. 8. & Caietan. opusculo de cambijs capit. 5. tum quia sunt egregij Thomistæ non ignari doctrinæ D. Thomæ supradictæ ex qua concluditur, quod etiam in hoc tertio genere cambij pecunia à campfore antedata ad cambium pro alio loco habet rationem mutui. Nam cambium hoc proculdubio affine in hoc est (ut supra diximus) emptio facta anticipata solutione, quia sicut hic pecunia ante datur pro emptione mercium per traditionem earum perficienda, sic in hoc datur ante pecunia recipienti pro cambio in alio loco perficiendo, tum quia Siluest. loco allegato nō de hoc tertio genere cambij, sed de alio locutus est, tū quia Caiet. loco allegato argumēta aliorum refert ad probandū nō esse merū contractū formale mutui tantū, nō tñ aperte negat hoc tertium genus cambij continere virtuale mutuum, quare non satis circumspectē Garcia contrariam sententiam, scilicet, quod in illo non contineatur virtuale mutuum illis impingit, quidquid sit de Fabiano Genoues, cuius argumenta illic Garcia accersit pro contraria sententia, quæ etiam Caietanus ibi retulit. His præmissis, ex quibus de mente D. Thomæ esse collegimus, quod in hoc cambio contineatur virtuale mutuum quasi quid præuium ad in alio loco perficiendum cambium.

Genus 3. est

bij continet virtuale mutuum.

Resp. ad obiect. 4. ar.

Per se accipitur diuersimodē.

distantia temporis, supposito quod ex natura particulari huius cambij requiritur distantia loci, quæ nisi in tempore pertransiri potest. Quamuis etiam concedere possimus quod distantia temporis inuenitur in hoc cambio de per se non simpliciter per se primo, idest, non ratione omnium partium eius, sed tantum ex ea parte qua mutuuum implicatum continet. ¶ Neque obstat quod contractui mutui primo & principaliter, conuenit distantia temporis, & contractui huic cambij distantia temporis, sed loci conuenit primo, & principaliter, quia hoc non impedit, quin in eo contineatur mutuuum virtuale. Quamuis istud modum loquendi Garcia non omnino proprie loquendo a se approbare, ubi ait quod hoc tertium genus cambij reducitur ad mutuuum, & ad permutationem, quia asserere quod reducitur ad mutuuum virtuale, sic enim ipse illud vocat, non est assertio tam consona modo loquendi logico, tum quia non reducimus nisi posterius nota ad primo nota, & reductio rei proprium fit ad virtualiter contentum in illa, quæ ad id quod aduersum Garcia esse nimitus, sicut neque in illo, quod ait, scilicet, quod mutuuum inclusio in hoc cambio distantia temporis conuenit de per se, & distantia loci conuenit illi ut tale mutuuum est, idest, ut species quædam mutui est contenta sub genere mutui, quia ea, quæ exempli causa asseruntur non in omnibus quadrare necesse est, sed satis est eam aliquam ex planare. Si ergo dicamus cum illo quod cambium hoc reducitur ad mutuuum, & ad permutationem, ac proinde fit mutuuum & cambium, recte nos extricabimus ab illa obiectione qua obijci potest, eidem contractui non posse diuersa per se conuenire quæ distantia loci, & distantia temporis: quia sicut homini conuenit esse sensibile quid, quatenus animal est, & per se eidem conuenit esse quid rationale, quatenus homo est, sic huc contractui conuenit distantia temporis de per se quatenus mutuuum includit, & conuenit ei distantia loci de per se, quatenus talis permutatio est in tali specie.

¶ Sed facilius nos expediamus ab omni difficultate, si dixerimus ut supra, scilicet, quod mutuuum non concurrat ad constitutionem huius speciei cambij ut genus, vel differentia illius, sed ut quid prærequisitum non necessarium simpliciter, sed ex suppositione, supposito, quod contrahentes pecunia mutatione pecunie volunt hunc contractum inire. Puto enim (ni fallor) si campfor nomine suo, &

sub periculo suo non mutuando daret pecuniam Metinæ eam ibi non mutuo recipienti sed ut eam hinc à Metina in Valentiam deferret, ut ibi pro alia sua cambiretur esse cambium hoc eiusdem speciei cum hoc tertie speciei cambio, & tamen hic nullum præcessit necessario pretium mutuuum, ergo non necessario prærequisitur ad hoc genus tertium cambij, mutuetur pecunia, sed quod ante in vno loco detur, siue via mutui, siue non, ut in alio loco cambiatur, quamuis verum sit, quod regulariter & semper mutuuum præcedit virtuale, tum quia eam recipientem hic Metinæ ad cambium propter presentem indigentiam, qua pecunie vsu ibi indiget cambi recipit, tum quia (ut dicemus) eam sub suo periculo recipit antequam cambiatur in alio loco, quare isto modo loquendo, & soluendo obiectionem, non cogimur concedere quod perperam Garcia concedere videtur capite. 8. de cambijs pagina. 253. in sol. ad primum, ubi insinuat quod sicut homo non definit esse animal, licet esse sensibile primario sibi conueniat quatenus est animal, & esse rationale ei primario conueniat quatenus est homo, ita hoc cambium sit mutuuum licet primario sibi conueniat distantia temporis, ut mutuuum est, & primario eidem conueniat distantia loci, quatenus est tale cambium, quia certe non est eadem ratio. Nam animal respectu hominis genus est, quare simpliciter, & quidditative prædicatur de homine dicendo, homo est animal, quia genus est totum potentiale respectu speciei, aut mutuuum respectu istius tertie speciei cambij non est genus, neque est quid totum potentiale, sed potius se habet tanquam præambulam, & tanquam quia prærequisitum, & istud cambium includit illud mutuuum, quippe quod magis videtur accedere ad naturam partis integralis, de qua non prædicatur totum, sicut nec corpus prædicatur de manu. Hæc enim est falsa propositio, manus est corpus: ita etiam hæc propositio videtur falsa hoc cambium tertie speciei est mutuuum, quia mutuuum aliquo modo se habet tanquam pars integralis illius, idest, magis partis integralis similitudinem gerit, quia non concedimus quod proprie sit pars integralis, alioquin alia pars integralis ei correspondens esset permutatio pecunie receptæ in vno loco facienda in alio loco, quæ permutatio si res tantum integralis esset, rursus hoc tertium genus cambij non prædicaretur de illa, sicut genus, idest, animal non prædicatur de parte

*Diuersa est ratio.*

*Satisfit obiectioni.*

*Mutuuum in hoc. 3. cambio tantum est præambulium.*

*Ratio hæc*

*inte.*

integrali; id est, verbi gratia de manu, quia hæc est falsa, manus est animal. Ego autem non auderem dicere, quod talis permutatio cum illa connotatione, scilicet, quod sit permutatio pecunie acceptæ primo in alio loco præexistente in alio non sit cambium tertie huius speciei.

¶ Ad secundam obiectionem, seu obstantiam in quarto argumento propositam dicitur, quod verum est, quod in mutuo aliarum rerum vsu consumptibiliu restitueda est res mutuata in eadem specie, sed in mutuo pecuniarum non videtur necessarium, quod eadē moneta aurea restituatur, nisi expresse de eadē principio fuerit conventum, quia alias si solvatur in argenteis videtur talis mutui debito plene esse satisfactum. Nam illa lex iuris civilis. ff. de sol. l. Paulus. quæ citat Caietanus opus scul. de camb. capit. 3. ad probandum quod res mutuata restituenda est in eadem specie, locū tantum habet in mutuo aliarum rerum vsu consumptibilium præter pecuniam; at si quis contendant, quod etiam lex intelligitur in mutuo pecuniarum, id erit quando exprimitur, aut quando mutuatoris notabiliter interest suam pecuniam auream, quam mutat in eadem specie recuperare; idque verum est in his casibus in mutuo pecunie formalis: at illi non videtur habere locum lex in mutuo virtuali, quale est mutuum, quod in hoc præcluditur cambio tertie speciei, quod implicite; & in virtute huius intenti cambij sit, nisi enim hoc cambium celebrari intenderetur, non mutuetur pecunia, neque antea in alio loco daretur. Sicut patet in emptione anticipata pecunie, ubi anticipatē soluta pecunia vim virtualis mutui habens non est restituenda in seipsa, sed in mercibus, ita in hoc cambio pecunia anticipatē data in vno loco, quæ vicem mutui virtualis habet, & mutuum virtuale est non est restituenda ipsamet necessario, sed est alia siue sit aurea, vel argentea, vel ærea alibi pro ea cambienda. Igitur de rigore mutui pecuniarj est, quod tantum de valoris reddatur, at quod sit in eadem pecunia aurea vel argentea soluendum per accidens se habet, & hoc de explicito mutuo per se sumpto intelligitur. Nam de virtuali mutuo loquendo, & ex fine operantis ad aliud ordinato aliter dicendum est, vt patet in supradicto exemplo.

& alia eorum sustinere spectat ad campforem dantem primò ad cambium. Nam illa pericula siue damna quæ contingere possunt circa periclitiam receptam ad cambium antequam alibi pro ea permutata alia reddatur, si pereat per furtum, si deterioretur, aut decuratur interim ad recipientem subire pertinet sicut hæc subire pericula, & damna in mutuo ad mutuatarium spectat, antequam mutuum restituatur, sed alia sunt damna & pericula quorum meminit argumentum, quæ vel resultant ex ipsa cambione facta postea alibi, quæ manus prosperè successit, quia vilia successere cæbia, vel pericula illa, vel dāna quæ contingere possunt circa pecuniam, postquam est in cambio alibi permutata, & reddita. Hæc autem omnia subire ad campforem prius pecuniam dantem attinet, sicut ad emptorem ementem prius data pecunia, solū attinet ea pericula, & damna, quæ post redditā sibi pecuniam in mercibus, circa merces contingunt, aut ea damna quæ incurrit in receptio ne mercium carioris pretij, quia carius valere eas contigit. Igitur recipiens ibi pericula, quæ ad mutuatarium spectant ibi subit, non vero ea quæ spectant ad campforem subire in ipso cambio, vel post recuperationem pecunie cæbita. Vnde negatur quod pericula ratione mutui accepti pertinetia sibi non subeat recipiens ad cambium, nam illa quæ allegat ista tertia obiectio subire ad illum non pertinet.

¶ Ad quartam obiectionem contentam in quarto argumento respondetur negando, quod ibi assumitur, scilicet, quod in mutuo res mutuata repeti possit cum mutuatori placuerit, quia si res mutuata est, sicut fieri consuevit pro aliquo signato tempore, non licet eam mutuatori expetere ante tale tempus. Nam in hoc differt mutuum & commodatum à præcario, quia secundum Panor. capit. 1. & 2. & 3. de præcar. præcarium tandiu durat, & non magis, quam is, qui concessit patitur.

¶ Ad quintam obiectionem, & vltimam contentam in quarto argumento respondetur dupliciter: primo modo negando prout negat Garcia, quod restituere pecuniam mutuo datam in vno loco, in alio loco variet naturā mutui licet ordinarius vsus sit ibi restituere mutuum, vbi res accepta mutuo fuit. Non enim de essentia mutui est, quod restituatur in eodem loco, vbi acceptum est, nam planum est non degenerare contractus à ratione mutui, eò quod numi mutuo dati Valentie restituantur Hispali. Secundo respondetur, & forte melius quod quidquid sit de mutuo explicito per sumpto, tamen planū est mutuum implicitū,

*Damna vā  
ria hic ad  
quem spe  
ctant.*

*Ad.4. obie  
tion.4.  
arg.*

*Ad.5. obie  
tion.4.  
arg.*

*Ad.2. obie  
tionem.4.  
argam. 11*

*Res mutua  
ta an in spe  
cie reddenda.*

*In virtuali  
mutuo non  
idem red  
dendum.*

*Ad.3. obie  
tio.4. arg.*

& virtuale ad aliud ordinatum non esse necessario restituendum in eodem loco, sicut est, videndum participat datur pecunia in uno loco pro mercibus emendis in alio loco secundum D. Thomam ibi immiscetur mutuum implicitum, & virtuale, & tamen non est restituendum in loco ubi acceptum est.

**C. A. P. VI.** Cambium istud tertie speciei, an licitum sit, & quod Albornozius damnat hoc contractum: duo similia proponuntur exempla quibus iustitia huius cambij ostenditur vulgare dictum, scilicet, quod mercatores parati sint dare pecuniam ad cambium quomodo intelligatur, & de quodam simili declarante iustitiam huius cambij, & declaratur quomodo cambium secundum tertium non sunt contraria contra Albornozium.

*Quest.*

**P**ostquam iam nos excusimus ab illa questione, ubi querebatur ad quem nominatum contractum cambium hoc tertie speciei reducatur, iam de eius iustificatione agendum est, scilicet, an iustus contractus sit, & licitus. Non enim ab omnibus approbatur, sed quibusdam eum contractum iustificatibus, ab alijs damnatur, neque qui approbant in modo approbandi hoc cambium conveniunt, igitur eruenda veritatis delitescens causa, argumenta pro parte negativa proponamus.

*Variant doctores.*

*Argum. 1.*

¶ Arguitur ergo primo, istud tertij generis cambium est quedam permutatio pecunie pro pecunia, sed in permutatione pecunie pro pecunia, ut patet in primo genere cambij per literas debet servari equalitas, ergo cambium hoc non est iustum neque licitum, quippe quod equalitatem non servat, quia in illo prius datur pecuniam ultra valorem pecunie data postulat interesse.

*Argum. 2.*

¶ Secundo arguitur, quia in hoc contractu, qui primo recipit pecunias eas transfert cambiendas cum lucro eas datis, quod datur receptor est in alio loco, sed translatio hæc pecuniarum est æstimabilis pretio, in qua tamen eas pecunias primo recipiens defraudatur, scilicet, in debita sibi transmissionis pecuniarum mercede, ergo cambium hoc est iniustum ex parte campforis prius dantis pecunias ad cambium.

*Argum. 3.*

¶ Tertio arguitur, quia illicitus est contractus, in quo ratione mutui palliati intenditur lucrum, sed (ut superius probatum est) in hoc cambio immiscetur mutuum virtuale, ac palliatum, ratione cuius appetitur lucrum, er-

go est contractus usurarius, quia ex pecunia mutuata, quæ periculo recipientis alio est delata, contendit lucrum accipere. Neque enim (ut antea diximus) immutat naturam mutui, quod solvatur in alia pecunia, & in alio loco.

¶ Item confirmatur, quia secundum cambium est iustum, ergo istud tertium est malum, patet consequentia, quia contrariatur.

*Confirm. sicut. 1. h. a. p. moniti. In contra.*

¶ In contrarium est quod Pius V. in extrava-ganti in eam, quam edidit super cambia non absolute damnat hoc cambium, sed tantum in casibus in quibus pervertitur, aut ob mala adiectas circumstantias vitiat.

¶ Igitur quia exceptis his doctoribus, qui propter aliquam earum rationum, quæ in argumentis supra positis præ tactæ sunt, hoc cambium tertij generis damnarunt, & excepto Albornozio tertio libro de contractibus, qui titulo. 4. propter argumentum à se excogitatum, & reputatum insolubile, quod loco confirmationis tertio argumento subiecit, hoc cambium omnino reprobatur, ab alijs doctoribus solitum est approbari, & ab extrava-ganti Pij. V. non condemnatur, sed tantum eius abusus, qui ibi atro calculo notantur, ideo perscrutari oportet causas iustificationis eius. Nam variae diuersis doctoribus assignantur. At ut deueniamus tandem ad veram causam iustificationis huius tertie speciei cambij, prius excludamus eas causas, quas aliqui moderni doctores pro iustificatione huius cambij afferunt, quæ tamen ad punctum eius iustitie non omnino attingunt. Igitur ut separemus veram, & solidam causam, & rationem eius iustitie ab his, quæ ad eius iustitiam parum conferunt, hæc stabiliamus conclusiones.

*Albornoz. damnat. 3. gentes. tunc. h. a. p. moniti.*

*liberatio et non ostendit hoc mali. h. a. p. moniti.*

¶ Prima conclusio non est idonea ratio ad iustificandum hoc cambium tertie speciei dicere, quod idem in eo accipitur interesse à campfore, scilicet, quia dum indigenti pecunia Motinæ eam ibi impendit, liberat eam à periculis, expensis, & laboribus a sportandi suam pecuniam quam Valentia habet ad Metinam ubi ea opus habebat, propter quod campfori iustam mercedem meretur. Hæc conclusio est contra Licentiatum Christophorum de Villalon hæc ratione contendentem hoc cambium iustificare. Hanc tamen conclusionem, quam tenet Garcia duplici ratione confirmat, tum quia neque campfor, neque quiuis alius potest interesse aliquod lucrifacere velle captare pro liberando alio ab expensis, & laboribus, & eripiendo eum à periculis nisi huius gratia similibus laboribus, expensis, & periculis se subijciat, vel aliquid de

*Conclus. 1.*

*Prob. 1. h. a. p. moniti.*

fe

se præstet, quod suapte natura de iustitia aliqua remuneratione, vel mercede sit dignum, at verò constat, quod in hoc cambio campfor nihil aliud de se exhibet, quam alteri in hoc loco, scilicet, Metinæ confetre, pecunias pro sua indigentia supplenda cum obligatione, tamen eas in alio loco restituendi, quod quidem beneficium suapte natura mercede, & interesse non est dignum, vtpote quod suapte natura est quoddam mutuum.

2.

¶ Tum quia recipiens pecunias Metinæ pro Lugduno ad cambium non semper Lugduni pecunias habet paratas, quas possit inde in Metinam pro subueniendo suæ necessitati deducere licet spereteneatur eas pecunias Lugduni habendi earum restitutionis tempore, quare campfor, qui Metinæ tribuit pecunias, ad cambium pro Lugduno non est censendus vere pecunias aliquas ex Lugduno in Metinam transferre.

Conclus. 4.

¶ Secunda conclusio non est satis consentanea, aut sufficiens ratio ad iustificandū hoc cambium tertie speciei dicere, quod id est licitum etiam si cum interesse dantis ad cambium fiat, quia, scilicet, dans sic pecuniam Metinæ recipienti eam ad cambium pro Lugduno obligationem subire eam in Lugduno restitutum suis expensis laboribus, & periculis reducendi in Metinam, vbi ea campfor, qui primò dedit indiget, quia ibi sibi magis est proficua. Hæc conclusio est contra doctorem Sarauiam in libro cui titulum, indidit, Instructio mercatorum in tractatu de cambijs penes finem capituli 4.

Prob.

¶ Probat hęc conclusio, quia hæc ratio solum probat, quod si huiusmodi contractus esset purum mutuum ratione damni emergentis, scilicet, quia pecunia quam mutuat hic, restituenda est alibi, quæ restitutio aliquando non contingit sine damno, quod patitur mutuans in deducendo pecuniam mutuata hic, & alibi solutam, posset mutuans, aliquod interesse ultra accipere, sicut locans mulam, ad iter in Valentiam agendum, si sibi esset à conductente relinquenda, tunc ultra ordinarium pretium locationis mulæ locator aliquid plus posset accipere pro obligatione, quam subitis expensis eam à Valentia ad suam domum reducendi. Hæc autem Sarauie ratio non attingit eam iustitiam, qua iste contractus quatenus cambium est tertie speciei iustus est, ergo hæc ratio reddenda hic.

Conclus. 3.

¶ Tertia ergo statuitur conclusio, hoc cambium tertie speciei in quo primo Metinæ, scilicet, indigens pecunia ibi eam recipit

ad cambium in Lugduno conficiendum, scilicet abusus tum iustus est, tum etiam propria sua iustitia rationem habet. Hæc autem conclusio est Garcie in 2. part. de contract. in materia de cambijs cap. 9. pag. 29.

Prob.

¶ Patet autem conclusio quia si hoc cambium ex se iniustum esset, Pius. V. in illa extratraganti in eam, non solum eius cambij abusus damnus esset, sicut de facto damnus, scilicet, quando abutendo huius cambij nomine, sub eius prætextu, & nomine sicca, & non realia continguntur cambia, sed etiam illud damnus esset, quod tamen non damnat, sed eius fictiones, & abusus tollit, vt ibi videre est.

Pro. 2. part. tis.

¶ Secunda autem conclusionis huius pars patet, quia in permutatione pecunia in vno loco valentis minus, p. pecunia in alio loco plurius æstimata, dom. deducta est ad locum vbi magis æstimatur, & ibi cambitur, nulla interuenit iniustitia ex se, sed sic vlu. euenit in isto tertio genere cambi, quia pecunia prius data, & recepta vbi minoris æstimabatur, restituitur alibi iam permutata cum pecunia illius loci, vbi verbi gratia plurius æstimabatur, ergo est permutatio iusta.

Simila.

¶ Probat autem seu magis explicatur exemplo probatio prima, quia simile est cambium hoc contractui illi vbi per seipsum, aut per alium sicut fit in hoc cambio meam pecuniam transferens ab eo loco, vbi minoris æstimatur ad locum, vbi maioris æstimatur, est, ibi iam translata eam permutare cum alia iuxta æstimationem maiorem, quam ibi habet, in quo contractu etiam cum accessione lucrificato nulla est iniustitia, nam non sumitur lucrum ex mutuo, sed ex iusta cambitione. Sic & in isto tertio generis cambio vlu. euenit. ¶ Et quidem etiam ad ista illius, qui potest placere sibi lucrum iustum parare, si pecunias suas ab eo loco, vbi merces cariores habentur, ad id loci, vbi in viliori sunt pretio exportando minori pecunia maiorem copiam mercium emat, venditur, ut eas merces postea cum sua cro alibi, vbi maioris æstimantur, sic etiam iste dat pecuniam, transfere eam veluti ad locum vbi sibi magis in ordine ad cambia exercenda valet, quare lucrum hinc sibi parare iuste potest. Hæc autem summatim, & in genere dicta sunt. Nam in sequentibus principia, & fundamenta, quibus in hoc cambio nullè lucrum capi potest referenda sunt, & distinctius, nunc ad argumenta supra allata dissoluenda, accedamus.

Simila.

¶ Ad primum argumentum respondetur, quod non est eadem ratio de primo genere cambi,

Ad. i. arg.

bij,

**bij, & de hoc tertio genere cambij, quia in primo genere cambij, re. permutatae sunt in distinctis locis, quando concluditur earum cambium, ideo aequalitas ibi taliter seruanda est, quod nullus cambientium lucrum reportet. At vero in tertio genere cambij, quando ad eius peruenitur consummationem iam cambidam moneta non sunt in differentibus locis constituta, sed in eodem loco, ubi perficiendum est cambium. Non enim perficitur, ubi prius moneta datur, sed ubi post commutata recipitur. Sicut si recipiens Metina aureos illos receptos deferat ad Lugdunum, ibique eos cambiat soluendo domino eorum in argenteis, iam inde domino eos prius danti lucrum succresceret in perceptione monetae plus valentis, quam valebat pecunia quam prius dedit, ubi data est, & quidem iuste hic lucrum hinc expectatur, sicut etiam ex pecunia anticipata data in vno loco ad comparandum merces in alio loco.**

Ad. 2. arg.

**¶ Ad secundum argumentum negatur, quod contractus hic pertineat ad locationem vel conductionem, quasi recipiens pecuniam primo in vno loco ad cambium perficiendum in alio, locet suas operas ad deferendam pecuniam ad locum cambij, quia ad id non se locat ad instantiam campforis prius dantis, quia forte campfor non erat delaturus pecuniam, quam dat Metina ad cambium pro Lugduno in Lugdunum, quod si paratus erat deferre, sed non ad expensas suas, sicut parati sunt, qui conduxerunt equos ad iter eos reducere ad suum dominum, & locum, sed non semper ad expensas suas, sed ad expensas illius qui querit equum ad iter agendum in illum locum ad quem talis equus est reducendus, si se offerat talis equi reductor. Vnde quando vulgari ter dicitur mercatores, seu campfores paratos ad dandam suam pecuniam ad cambium ex vno loco ad alium non sic est accipiendum, scilicet, quod sint parati ad deferendam eam suis expensis ad locum cambij, sed quod sint parati ad conferendum talis pecuniae delationi ad expensas eorum, qui eam petere voluerint ad cambium, quod exemplo ac commodatissimo allato equi locabilis ad iter, & reducendi ad suum locum clarescit. Vnde sicut illa reportatio equi ad suum locum in praesignato casu non est ita aestimabilis pretio, ut tunc equum reportanti quo is indigebat ad iter, quem bona fortuna fauente nactus est, sit aliquid mercedis pro eius reductione tribuendum. Sic in isto tertij generis cambij, illa delatio pecuniae ad locum cambij facta per eum**

*Vulgare dicitur quomodo accipiendum.*

*Simile.*

qui eam pecuniam propter suam necessitate petierat, & receperat, non censetur sic esse estimabilis pretio, ut iste recipiens de iustitia ob hoc mercede dignus sit.

**¶ Ad tertium argumentum, respondetur quod licet concedamus hoc tertium genus cambij virtuale includere mutuum, tamen negamus quod ratione mutui, in eo lucrum, vel interesse expectetur, quia ratione cambij ibi principaliter intenti lucrum sumitur a campfore, sicut emptor non ex anticipata solutione, quae est virtuale mutuum, sed ex ipsa emptione mercium iuste aliquando sibi parat lucrum.**

**¶ Ad confirmationem, quam Albornozius insolubile argumentum esse putauit respondetur, quod tantum abest, ut contra non praeualeat, ut certe non multum apparentiae praeferat. Tum quia negamus secundum genus, & tertium cambiorum per literas sibi inuicem contrariari, aut sibi inuicem contradictorie ut negatio repugnat affirmationi inter se repugnare, quia non sunt contradictoriae, aut contrarie respectu eiusdem ista cambia sibi repugnantia, ut Albornozius autumat, sed tantum sunt inter se differentia quia secundum cambium ad locationis contractum attinet, ait vero tertij generis cambium quaedam permutatio est. Sola igitur eorum differentia consideratur principaliter in hoc, quod si verbi gratia idem, scilicet, Petrus velit cambium inire secundum, id debet fieri principaliter ad suam instantiam, & ipse pecuniam suam alio transmittendam daturus est primo. Si autem idem Petrus tanquam primo inchoans velit cambium tertium celebrare, celebrabitur ad instantiam suam, tamen & si in secundo cambio sicut primo pecuniam dans, iam si sic celebrat tertium cambium ad suam instantiam, ibi erit primo pecunias recipiens, & non primo dans. Itaque idem, qui in secundo cambio primo dat, in tertij generis cambio, primo recipit, sicut qui in emptione mercium anticipata solutione, dum sic eas emit primo dat pretium, si postea postquam recuperavit merces emptas, rursus eas anticipata solutione (quia cum pretium statim recipiat non statim eas emptori tradit) vendit, primo recipit pretium. Ita accidit haec cambia secunda & tertia celebranti.**

**¶ Itaque haec duo extrema, seu potius principia, scilicet, primo dans, & primo recipiens, ea cambia principaliter diuersificant, quae non causant oppositionem proprie cum non accipiantur respectu eiusdem, sicut recipiens respectu Petri sibi dantis non opponitur danti respectu**

Ad. 3. arg.

Ad confir.

Cambium. 2.  
§. 3. non  
sunt contra  
rij contra  
Albor.

Differentia  
cambij. 2.  
§. 3. per liter.

respectu Pauli cui aliquid datur. Tum quia & si concederemus hæc duo casibus secundum, & tertium habere se sicut affirmationem, & negationem, tamē non concedimus, nihilominus propter diuersa motiua quæ ibi concurrunt contradictoria, aut contraria proprie non essent, sicut vesci carnibus, & non vesci carnibus vere affirmatio, & negatio sunt in genere naturæ, tamen si loquamur in genere moris, si sumantur cum diuersis motiuis, & respectibus in genere boni & mali moralis, sibi inuicem non opponuntur. Nam sicut vesci carnibus propter sustentationem naturæ debilis bonum est, ita etiā non vesci carnibus propter compescendam lasciuia carnis bonum; & sanctum est, sic contineret ob diuersa motiua in his duobus casibus.

**C A P. VII. De causis octo ex quibus numi magis in vno loco quam in alio æstimantur, & de causis quibus in hoc tertio cambio lucrum intenditur: de cambio Valentia, an licitum sit differitur, & an iustificetur per rationem Garcia, & proponitur sententia authoris circa hoc.**

**I**am cum ad æstimandas discutiendasque causas quibus in hoc tertio genere cambij lucrum captari possit, accingimur, in obstrusa magis difficultatum inuoluera immergimur. Intricatora enim omnium quæ in hac materia cambiorum occurrunt dubia, hæc plane sunt, quæ disputanda supersunt. Cum ergo rationes hæc, quibus in isto tertio genere cambij lucrum aucupari iuste quis possit, ex illis causis sumantur, quibus vna eademque pecunia magis valet in vno loco, quam in alio, causæ hæc primò sunt nobis peruestigandæ.

*Causæ quibus numi magis in vno loco quam alio æstimantur.*

1. ¶ Nauarrus igitur in commentarij de cambijs nume. 43. octo colligit causas, ob quas numi etiam si sint æquales in suo naturali, id est, legali valore, soliti sunt pluri æstimari. Primò quia ex diuersis metallis constant. ¶ Secundò, quia & si eadem speciei metalli consentiant, non tamen eosdem gradus, id est, quilates, obtinent. ¶ Tertio, quia in figura, & pondere nequæ æquantur. ¶ Quarto, ratione diuersarum regionum, quibus numi hi consistunt. ¶ Quintò, ob alterius numismatis reprobationem, aut veni similem metum, quod sit reprobandum, vel ob eorum ascensum, descensum ve in valore. ¶ Sextò, diuersi temporis gratia. ¶ Septimò, ob huiusmodi numismatis abundantiam, vel penuriam. ¶ Octauò, præsentia vnius, & absentia alterius causa. At quædò Garcia secunda parte de contr. capit. decimo. pagina. 295.

quatenus attinet ad hoc genus tertium cambij, eas præsignat causas, quare numisma vni maiorē alio æstimationē, seu valorem potest obtinere in loco vno, quam in alio, prætermissis autem alijs, causæ hæc sunt tres. Nam primò contingit vnum numisma maioris valoris esse in loco vno, quam in alio, quia in vno loco, pretio suo naturali, id est, sibi ibi præfixo per legem antecellit numisma idem consistens in alio loco, sicut argenteus Castellanus præstat valore legali constitutus Cataluniz vel Aragoniz, quam dum constitutus est in Valentia. Contingit secundoque plus valet numisma in vno loco, quam alio ratione præsentia scilicet, quia dum est præsens, vtpote commodior ad vsus necessarios magis valet, quam dum est absens; tertio, numisma fortitur maiorem valorem in vno loco, quam in alio ratione maioris æstimationis non naturalis, id est, legalis, sed maioris æstimationis accidentalis, qua contingit pluribus temporibus æstimari in vno loco, quam in alio. Illis his autem causis contingit huic intendentes cambio lucrum conquirere. neque enim (si turpamē inimus) prohibetur aliquis hoc genere cambij sibi lucrum parare ex æqualitate, quam expostulat natura cambij, quod videtur esse quædam permutatio æqualis in utraque partes. Nam hanc æqualitatem primum genus cambij per literas maximè exposcit, eò quod illud perficitur, concluditurque cambium, res permutatæ sunt in distinctis locis. Verum in cambio hoc tertij generis, quando penumitur ad consummationem contractus, numismata cambienda iam tunc non sunt in distantibus locis, sed in eodem, in quo iam in æqualitate valoris conueniunt, atque idcirco proprie non dicitur ibi maius numisma pro minori, aut contra permutari. Accidit igitur iuste in hoc tertio genere cambij lucrum reportari, eò quod iam numisma ad locum importatum est, vbi pro maiori pretio cambi potest, quam in loco vbi datum est valebat. Sicut iuste sibi conquirere lucrum possit is, qui anticipatè tradidisset pecuniam in vno loco ad emendas mercēs in alio loco, vbi villioris veniunt. Nam his non ratione mutui, sed ratione emptionis mutui perficiendæ in alio loco, captat lucrum. Sic etiam campfor hic quidam ad cambium anticipatè pecuniam ad instantiam recipientis in alio loco per cambium reddendam non ratione mutui, sed ratione permutacionis pecunie in alio loco factæ sibi permutatum iuste.

¶ At quoniam primam causam capiendi lucrum in cambijs diuersitatem valoris legalis, quem

*Quibus casibus in 3. cambio lucrum intendatur.*

*Questio.*

quem eadem moneta in diuersis locis habet esse diximus, iam hinc debium illud emergit, quod excitat Garcia in. 2. p. de contract. cap. 10. pag. 300. scilicet, vtrum licitus sit contractus, quem vltus inuexit, vbi Valentia in minutis æreis pecunijs, dineros nuncupatis, impenduntur alicui. 2000. regalia Valentia singula ibi. 23. æra minuta, dineros dicta, ad cambium Aragoniæ, vel Cathalonix finiendum cumque Valentia collata fuerint tot æra minuta, quot ibi in. 2000. regalibus computantur, quippe quæ quadraginta, & sex millia æra minuta, huiusmodi sunt, Cathalonix vel Aragoniæ restituntur. 2000. regalia qui fuerunt non in argentea pecunia, sed in minutis illis æreis pecunijs accepta primò Valentia, restituntur (inquam) in pecunia argentea, scilicet, in. 2000. regalibus argenteis singulis valentibus. 24. æra minuta, vel soluntur in ære minuto pro singulis regalibus remetiendo. 24. æra minuta. Item an licitus sit contractus huic assimilis, vbi quis Valentia centum aureos ad cambium Olisipona celebrandum daret eosque centum aureos, id est, ducato: non in aureo, sed in argenteis numeraret Valentia, vbi verbi gratia singulis ducati vndecim argenteos valent, cum Olisipona huiusmodi ducati singuli tredecim valeant regalia, si & Olisipona in argenteis tot numero quot valent ibi singuli ducati argenteos reciperet, vel quod idem est, si pro singulis ducatis. 13. argenteos reciperet, de his contractibus merito controverseretur, an licita cambia sint.

Argum.

Nam neque ratione mutui virtualis ibi inclusi, neque ratione cambij ibi intenti lucrum quod accipitur licitè accipi videtur, quod non ratione mutui liceat patet. Quia non licet mutuari argenteos Castellaneses valentes Valentia singulos, 23. æra minuta ex tribus assibus constat, vt totidè Cathalonix restituantur in se ipsis, vbi singuli argentei plura æra minuta valent, quia singuli valent æra minuta. 24. Quia iam ratione mutui reportaretur lucrum.

Argum.

Sed quod neque etiam ratione cambij licet talis contractus patet, quia quadraginta & sex millia æra minuta data Valentia ad cambium quæ Valentia æquivalent duobus millibus Castellanesibus argenteis si Cathalonix, permutentur pro argenteis Castellanesibus, quia ibi argentei Castellaneses pluris æstimantur, non essent reddendi in hoc cambio nisi mille, & nouies centum, & decem, & sex argentei & decem & sex æra minuta vltra, ergo qui Valentia argenteos. 2000.

in ære minuto predicto tribueret, non licite posset ex cambio Cathalonix consummato. 2000. regalia in argento reportare, quia illa minuta æra Valentia æquivalentia 2000. argenteis, si delata fuissent in Cathaloniam, ibique pro argenteis cambirentur, duo millia regalia in argento in valore non adæquarent.

In contrarium inquit Garcia est usus qui circa exercitium horum contractuum inualuit, nititurque hunc tueri contractum, & iustificare ex intentione contrahentium quæ eò solum spectat, vt in his contractibus dentur, & recipiantur scuta ad cambium, siue in argenteis numis, vel æreis dentur id parum reputatur inter contrahentes, quia id præter eorum intentionem est, & accidentale.

Dictum. 1.

Igitur ad quæstionem dicimus primò, in quo omnino conuenimus cum Garcia, scilicet, quod si quis ex consultò Valentia, quia ibi minutis numis eget, minuta æra peteret ad cambium, & scuta, vel argenteos numos non peteret, quia his Valentia illi opus non erat, tunc non posset campfor postquam præstitit consensum tali contractui peteret tot regalia in loco cambij, quot valebant æra minuta, quæ cõtulit in Valentia, si in loco cambij, scilicet, in Cathalonix pluris æstimantur argentei hoc autem sufficienter probat argumentum supra positum.

Dictum. 2.

Secundò dicimus, quod quando campfor Valentia facilius nullum interesse soluendo posset illa æra minuta, dineros nuncupata, p scutis, aut argenteis in magna quantitate & copia sufficienti commutare, & si paratus esset commutare pro scutis, aut argenteis Castellanesibus in Valentia, quo talia scuta, vel argenteos Castellaneses destinaret ad cambium pro Cathalonix, vel Aragonia: tunc si ad instantiam alicuius petentis ibi pecuniam ad cambium pro Aragonia, vel Cathalonix, ibi illa æra minuta pro cambio ad Aragoniam daret, concurrentibus alijs conditionibus iustificauitibus, lucrum cessans, posset ea in scutis (si in scutis ea in Valentia erat sic commutaturus) recipere in cambio Aragonia, & sic etiam in argenteis Castellanesibus posset in tali cambio Aragonia recipere illa æra minuta prius Valentia ad cambium pro Aragonia data, quæ do in animo destinaret ea commutare pro argenteis Castellanesibus sic Valentia, vt daret eos ad cambium pro Aragonia, posset in quæ tot argenteos Castellaneses Aragonia recipere, quot illa æra minuta valent Valentia, licet Aragonia nõ tot argenteos Castellaneses va-

lent.

lent. ¶ Et idem est dicendum de secundo contractu in hoc casu, scilicet quando ducatur, ubi valent tantum vnde decem regalia, numerantur non in aureis ducatis, sed in argenteis pro cambio ad Lusitaniam, ubi tredecim singuli argenteos valent.

*Prob.* ¶ Hoc autem secundum assertum probat sufficienter exemplum ibi adductum à Garcia, scilicet, quod si quis paratus esset emere decem aureis decem mensuras tritici mittendas ad locum ubi viginti aureos valent, si aliquis eas decem mensuras tritici peteret ad cambiū soluendas in alio loco ubi viginti aureos valere diximus, neque is à quo petit potest eas dare, quia eis caret, vel non dum eas emerat, si is qui adhuc petit pecuniam, qua illę decem mensurę erant emenda, scilicet, decem aureos, ad monitus de lucro cessante illud soluere acceptat, potest qui huiusmodi decem aureos sic destinatos ad lucrum dat pro eis alibi recipere totidem mensuras tritici, scilicet. 10. vel loco illarum. 20. aureos quos ibi valent, sic in præsentī casu, quia utrobique interuenit lucrum cessans, ex quo deducendi sunt labores, & expensę.

*Dicim. 3. cōtra Gar.*

¶ Tertio dicimus quod extra casum lucri cessantis non bene iustificatur hic contractus vsu receptus per rationē, quam adducit Garcia, scilicet, quod cum intentio principalis cambientium sit dare, & recipere ad cambiū ducatos, præter intentionem eorum est, & accidentale, quod in auro vel in argenteis numis vel in fręis dentur, & recipiantur, quia de hoc nihil curatur. Nam ratio hæc licet forte posset iustificare huiusmodi contractum in casu, quo vna pars non magis grauaretur, quam alia, sed certē quia pars recipiens ad cambiū videtur grauari maximē in casu quo indigeret pecunia aurea, vel argentea ad aliū commodius trāsferendam, & ad ibi translata infundendam in merces, vel ad alios vsus, ad quos non possent conducere numismata aurea, neque ibi facile commutari possent in numismata aurea vel argentea, nisi super estimationem legalem aureorum, vel argenteorum aliquid supererogando tunc non liceret campioni numeranti Valentia. 2000. argenteos in minutis æreis numis eos velle recuperare in cambio Catalunię consummando, in argenteis numis plura æra minuta valentibus, quia cum in celebrando contractum intercedit alienius partis grauamen & damnum, non est præsumendum partem læsam ex intentione, & libenter velle illud subire.

*Sct. autor.*

¶ Quarto dicimus quod forte melius, &

rationabilius iustificatur prædictus contractus, si iustificandus est, ea ratione, de qua postea sumus disputaturi, scilicet, ratione presentia, & absentia, nam æra minuta presentia, quę Valentia numerantur ad cambiū pro Catalonia, ratione expensarum, & periculorum latronum grassantium in via magis valent (quia his expensis, & periculis carent) quam totidem æra minuta in cambio Catalunię consummando rehabitata, quę cum expensis, atque periculis in Valentiam sunt reducenda. Hac ergo ratione, & quando ex aliquibus circumstantiis concurrentibus non grauarietur vna pars contrahentium, quam alia, posset tolerari contractus iam vsu receptus.

CAP. VIII.

*De causa inducente maiorem estimationem pecunię quę est presentia in loco, & probatur, quod hæc maxima sit vera, scilicet, quod pecunia presentia in loco magis valet quam absens a loco, & quod in campis locum habeat, & probatur à simili contra Mecatum & Sotum, & quod hanc causam alia interdum concomitantur, & quod prædicta maxima intelligitur ceteris paribus, & quod satis est cambiū hoc de se sit periculosum, ut patet exemplo equi intelligentia dicti allegati in contra cum exemplo ac commodo, adiuncto alio exemplo ex Garcia ad explicationem huius cambi.*

**P**orro de secunda causa inducente maiore estimatione pecunię quę est ei presentia in eo loco, ubi datur ad cambiū, nunc nobis differendū est: quę quoniā non ab omnibus acceptatur hic in disputationem reuocanda videtur præmissio primo, quod duplex hic absentia consideranda est: sicut etiam duplex presentia, alia quidem temporis, alia autem loci: sicut pecunia post infuturum soluenda dicitur absens (respectu pecunię, quę soluitur de presentia) absentia temporis, quę quidem absentia temporis seculo lucro cessante, aut damno emergenti non causat de se maiorem estimationem in pecunia presentia, quam in absentia. Alioquin omne mutuum cum læcio, ubi intercederet tempus ad illud soluendum posset iustificari, quod est absurdum dictum eum, sic vsura. ¶ Absens autem absentia loci dicitur pecunia illa, quę in alio loco remotiori ab eo in quo ego sum constitutus, constituta est his suppositis.

*Questio.*

¶ Arguitur primò, pro parte negativa sic argumento Soti, quia captores nihil dani, aut periculi, aut laboris, aut expensarū subeunt in redu-

*Argu. 1.*

reducendo ad suam præsentiam pecuniam, quam conferunt ad cambium, imo non raro illam cum lucro ad e reducunt: ergo non valet istis campforibus pecunia præfens magis, quàm absens.

*Argum. 2.* ¶ Secundo arguitur, quò si ratione præsentia localis magis valet pecunia præfens, quàm absens, hinc sequeretur, quod toties, quoties quis præfens numos erogaret alicui, qui eos absentes esset factururus posset ab eo lucrù exigere, quod tamen non raro in contrariam vertitur aleam. Nam sæpe videre est eos, quia præfentes numos numerant eis, qui eos sunt absentaturi, patiiacturam. Nam centum aureos præfentes Cataluniæ numerantibus ad cambium pro Roma, aut Lugduno, Lugduni aut Romæ non redduntur, nisi tantum nonaginta: ergo pecunia præfens ratione præsentia non est maioris valoris quàm absens.

*Argum. 3.* ¶ Tertio arguitur argumento Mercati, quia mercatoribus, & campforibus magis valet pecunia absens, quàm præfens, quia ad vsum negotiationis magis cõfert absens pecunia, quàm præfens, quia in absentia dum negotiationi est ibi mancipata, lucrum illis parit, quod parere nequaquàm potest dum domi est præfens & manet ociosa: nequè transmittitur aliò ad negotiationem. ¶ Et confirmatur, quia non subsecuto damno non fit recompensa, hic autem campfori, nullum sequitur damnum: ergo.

*Argum. 4.* ¶ Quarto arguitur quia si ratione præsentia pecuniæ præfentes maiorem valorem assequitur, quàm absentes, sequitur quod hinc omnis vsura iustificari posset. Siquidem mutuo dans pecuniam præsentem postquam ratione præsentia magis valeret, quàm pecunia pro ea rependenda, quæ quia absens est minoris valoris est, posset aliquid lucri ultra pecuniam mutuam recipere licitè, quippe qui in recompensam illius maioris valoris, quo valet magis pecunia, quam mutuatur utpote præfens, quanquam redhibenda est quæ est absens, illud plus ultra pecuniam mutuam acciperet.

*Argum. 5.* ¶ Quinto arguitur argumento difficiliore Garcie sic, quia aliquando parati sunt campfores ad trãsmissendam monetam, quam dāt hic ad cambium pro Roma, quia sua interest eam monetam in Romam traducere, vbi perficiendum est cambium: ergo ratione absentia. s. quia eam recipiens monetam ad cambium, eam facit absentem, non possunt campfores lucrum captare: Non enim in hoc casu

in quo ipsi campfores parati sunt ad suam monetam aliò transmittendam, tenentur ipsi recipientes ad cambium ad eam reducendam suis expensis, aut periculo ad campforum præsentiam.

¶ Et confirmatur si aliquis reciperet pecuniam trasuehendam in Venetias pro emptione librorum, vt inde Venetijs libros emeret, virtute huius contractus ad reportandum huiusmodi libros ex Venetijs ad locum vbi recepit pecuniam non maneret astrictus. Quia mercatoris dantis illam pecuniam intereat, tum illam in Venetias mittere pro ibi sibi emendis libris, tum libros ibi emptos inde ad se reportare, ergo pari ratione cum campforis interfit istam suam pecuniam mittere ad alium locum, ad celebrandũ ibi cambium, eam recipiens non tenebitur postquam tanquam mercem iam permutatam reddidit in cambio, eam suis expensis reducere ad eiusdem campforis manum.

¶ In oppositum est autoritas celeberrimi doctorum scilicet Siluestri vsura. 4. q. 4. penes finem. & Caietani, Opusculo de cambijs capit. 7. & Nauarii Comment. de cambijs num. 62. citantis ibi Calderinum Consilio. 11. de vsuris, & Laurentium Rodolph. in capit. consuluit. q. 1. partis. 3. vt huius opposita sententia primos assertores, & Garcie 2. parte de contractibus capit. 10. pag. 309. qui omnes vnanimiter asseuerant pecuniam præsentem in loco plus valere, quàm pecuniam à loco absentem, hancquè sententiam tuentur contra Sotum lib. 6. de iust. & iur. q. 12. art. 2.

¶ Responduri igitur ad quæstionem premissam notatu digna duo. s. primum, quod nos hic non agimus de rei, aut pecuniæ præsentia, & absentia in tempore, id est quatenus est in tempore præfenti, vel futuro: sed solum agimus de rei, aut pecuniæ præsentia, aut absentia ratione diuersitatis locorum, in quibus sunt pecuniæ. ¶ Secundum autem est quod duplici nomine pecunia præfens vt sic dicitur maiori valore præstare, quàm absens, primo quatenus vt præfens, est magis in promptu: & ad manum vt possit inferuire in omnes vsus necessarios, quibus personæ opus fuerit ad quos vsus conferre nõ potest pecunia dum est absens. Secundo, ratione expensarũ, laborũ, & periculorũ, quæ subeunda sunt pro reportatione pecuniæ absentis ad locũ vbi fiat præfens, & ad vsus necessarios, & placetes fiat accommodatior. Cuius rei gratia non abest à vero asserere pecuniam præsentem magis valere